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Nemrég olvastam egy cikket a hazai lombikbébiprog-
rammal kapcsolatban, amiben a szerző gavallérosnak 
nevezte a magyar egészségbiztosítót, mert öt pete-
sejt-beültetést finanszíroz - míg a legtöbb nyugat-euró-
pai ennél kevesebbet. 

Azt hiszem, ez a „gavallérosság" - az erős magyar 
lombikbébilobbi mellett - a józan észnek is köszönhe-
tő, ami ebben a kérdésben egyelőre megmaradt. A lom-
bikbébi ugyanis állami befektetés a jövőbe. Hiszen nem 
kell különösebben ecsetelgetni, mekkora demográfiai 
lejtőn vagyunk, és hogy húsz év múlva bedől a társada-
lombiztosítási rendszer, ha a lakosság 70 százaléka 

inaktív nyugdíjas 
lesz. Azaz kell az 
utánpótlás, a gyerek, 
akiből idővel munka-
képes adófizető válik. 

Mivel a szakembe-
rek szerint az élet-

mód, a környezeti hatások és a genetikai tényezők mi-
att egyre több párnak nem lehet természetes úton gye-
reke, érthető, ha az állam támogatja a lombikos gyerek-
vállalást. Legalábbis amíg a beültetés tart. 

A gyerekvállalás ugyanis nem merül ki a „megcsiná-
lásában". Gyerekszobára, pelenkahegyekre, cumis-
üvegre, kozmetikumokra, aztán babakocsira, ruhákra, 
majd tanszerekre és még ki tudja, mi mindenre van 
szüksége a csöppségnek, amíg felnő. Ezekre pedig 
nemigen van OEP-támogatás. 

Valaki egyszer kiszámolta, hogy átlagosan 20 milliót 
költenek a szülők egy gyerekre, amíg 18 éves lesz. Egy 
alaposan megnyirbált családtámogatási rendszerrel, a 
gazdasági válság miatt megszűnő munkahelyek és az 
egyre dráguló termékek, szolgáltatások mellett nem cso-
da hát, ha az érintettek alaposan meggondolják: kell-e 
nekik több gyerek. De úgy tűnik - tanúsítja a vásárhelyi 
párról szóló cikkünk - , azokat is megakadályozhatja a 
gyerekvállalásban a túl vékony pénztárca, akik csak 
egyetlen babára vágynak. És akiknek már ahhoz is hitelt 
kellett felvenniük, hogy a beültetéshez szükséges gyógy-
szereket kifizessék lakásuk törlesztőrészlete mellett -
miközben muszáj enniük és a rezsiszámlát fizetniük. Kü-
lönben elúszik a lakás, és mehetnek az utcára - ami nyil-
ván nem a legjobb környezet egy kicsi felneveléséhez. 

Szörnyen elkeserítő, hogy ma Magyarországon ilyen 
ultimátum elé kerülhet egy fiatal pár, amelyik csupán 
gyereket szeretne. Aki - úgy tűnik - nekik jelenleg luxus. 

Hatan kaptak 
megyei alkotói díjat 

» Átlagosan 20 
milliót költenek a 
szülők egy gyerekre, 
amíg 18 éves lesz. 
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VAJDA ATTILA IS SEGÍTENE AZ ÜVEGCSONTOKKAL SZÜLETETT KISLÁNYNAK 

Mónika törékeny kis élete 

Ma délután zárják le a rakpartot 

kán őssejtbeültetést végezné-
nek el a kislányomon. A műtét 
négymillió forintba kerül, de 
még csak töredéke gyűlt össze 
a pénznek. Az idő azért sürget 
bennünket, mert a belső szer-
vei nőnek, a csontjai viszont 
nem fejlődnek, így a testében 
folyamatosan fogy a hely a 
növekedéshez. Először a falu 
állt mellénk, az iskola dolgo-
zói és a diákok műanyag ku-
pakok gyűjtésébe kezdtek, te-
le is van már a pincénk. A 
Győr környéki motorosok 
számlát nyitottak, ide is ér-
keztek felajánlások, de a kli-
nika csak akkor jelöl ki végle-
ges időpontot, ha a pénz a 
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Vajda közbenjárására 
Szegeden is gyűjtenek 
- Személyesen nem találkoz-
tunk, egy falubeli anyuka ke-
resett meg levélben, ő mesél-
te el a tényői kislány történe-
tét. Az SOS Gyermekfalu 
nagyköveteként kötelessé-
gemnek éreztem, hogy a lehe-
tőségeimhez mérten segítsem 
Mónikát - árulta el Peking 
olimpiai bajnoka, Vajda Attila. 
A népszerű kenus közbenjá-
rására a szegedi Kabay Patiká-
ban is kihelyeznek egy pénz-
gyűjtő urnát Mónika megsegí-
tésére. 

számú számlán már együtt 
v a n . Esztergályos Cecília m ű -
vésznő és a szegedi kenus, 
Vajda Attila is segíti az 
ügyünket - mondta el az 
édesanya. 

A XIII. Nemzetközi Tiszai Hal-
fesztivál miatt ma délután 5 
órakor zárják le a forgalmat a 
Huszár Mátyás rakparton. A 
szervezők öt helyszínen várják 
a iátoptókat. 

SZEGED 
BOBKÓ ANNA 

Tegnap kitakarították a Hu-
szár Mátyás rakparton árvál-
kodó óriásbográcsot, amely 
mától kap társakat maga mel-
lé. Délután 5 órakor zárják le a 
rakpartot, ekkor kezdenek ki-

pakolni a vendéglátósok és az 
árusok. 

A halfesztivál első prog-
ramja a ma este 7 órakor kez-
dődő countryfesztivál. A Ste-
fánián a mai nap még csak a 
beüzemelés időszaka, de a bo-
rászok nedűiből este már kós-
tolhatunk. A fesztivál húzó-
napjának a szombat ígérke-
zik. Ekkor öt helyszínen - a 
Huszár Mátyás rakparton fel-
állított vízi színpadon, az új-
szegedi Partfürdőn, a Régi 
Hungária Szállóban, a Belvá-
rosi és a Bertalan híd alatt -

várják az érdeklődőket. Míg 13 
évvel ezelőtt mindössze 24 
bográcsban rotyogott a halié, 
és 10-15 ezer fesztiválozó kós-
tolt belőlük, addig idén több 
mint 150 csapat nevezett a 
halfőzőversenyre, és a szerve-
zők 230-250 ezer látogatót 
várnak a helyszínekre. 

A hagyományoknak megfe-
lelően a Partfürdőn izzítják be 
szombaton a tüzet az Örökös 
halfőző érdemrendre pályá-
zók. Halászléiket többek kö-
zött Frank Sándor és Ferenczi 
Dezső mesterszakács, vala-

mint Bálint Ferenc olimpiai 
mesterszakács zsűrizi. Az ér-
demrendeket és a különdíja-
kat délután 5 órakor adják át. 

Idén sem maradnak el a 
már jól megszokott progra-
mok: szombaton tíz órakor re-
pül a boszorkány az óriásbog-
rácsba szánt paprikával, lesz 
sárkányhajóverseny, Boszor-
kánysziget-Maros torkolat re-
kordkísérlet, és az erős embe-
rek is megmérettetnek. 

A négynapos rendezvény 
után hétfő reggel 7 órakor 
nyitják meg a rakpartot. 

Tegnap kitakarították a rakparton árválkodó óriásbográcsot, amely mától kezdve kap társakat. FOTÓ: SEGESVÁRI CSABA 

Lengyel András irodalomtörténésznek munkahelyén, a szegedi Fekete 
Házban adta át az elismerést Magyar Anna elnök. FOTÓ: MLSKOLCZL RÓBERT 

Lengyei András irodalomtörté-
nész, Losonczi Áron feltaláló, So-
modi Sándor borász, Farkas Já-
nosné polgármester, Vaikai Csa-
ba vasúttörténeti alapítványi ku-
rátor és a Zákányszéki Paraszt-
kórus kapta idén a Csongrád Me-
gyei Önkormányzat Alkotói Díját. 

CSONGRÁD MEGYE 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Lengyel András i rodalomtörté-
nésznek tegnap kollégái jelen-
létében, a szegedi Fekete Ház-
ban adta át a Csongrád Megyei 
Önkormányzat Alkotói Díját 
Magyar Anna, a közgyűlés el-
nöke. Az egyik legjelentősebb 
József Attila-kutató közel har-
minc éve vizsgálja, tanítja a 
19. és 20. századi magyar iro-
dalom- és művelődéstörténe-
tet szegedi vonatkozásait. 

A megyei önkormányzat ki-
tüntetését évente augusztus 
20-án az ópusztaszeri emlék-
parkban rendezett ünnepségen 
adják át, ahol Lengyel András 
nem tudott részt venni. Ópusz-
taszeren alkotói díjjal tüntették 
ki a Zákányszéki Parasztkó-
rust, amely 1964-ben alakult, s 
nincs olyan család a települé-
sen, amelyiknek legalább egy 
tagja ne énekelt volna benne. 
Ezzel a díjjal ismerte el a me-
gyei közgyűlés Valkai Csaba 
munkáját, aki a vasút tárgyi 
emlékeinek megőrzésén dolgo-
zik. Az alkotói díj kitüntetettje 
Losonczi Áron csongrádi okle-
veles építészmérnök, feltaláló, 
a LiTraCon fényáteresztő beton 
atyja, Somodi Sándor ásotthal-
mi borász, valamint Magyar-
csanád polgármestere, Farkas 
Jánosné. 

A tizenkét éves Fekete Mónika 
egy igen ritka betegségben 
szenved: iivegcsontokkal szü-
letett. Őssejtbeültetéssei segí-
teni lehet rajta, ám a kezelés 
több millió forintba kerül. A 
Győr-Sopron megyei Tényőn 
élő kislányt Esztergályos Cecí-
lia színművész és a szegedi 
olimpiai bajnok kenus, Vajda 
Attila is támogatja. 

TÉNYŐ, SZEGED 
HORVÁTH LEVENTE 

KEZDŐDIK A NEMZETKÖZI TISZAI HALFESZTIVÁL 

Ahogy a többi osztálytársa, a 
tényőV Fekete Mónika is izga-
tottan várta a keddi iskolakez-
dést. Az ötödik osztályos, ki-
tűnő tanuló kislányt a mai na-
pig az édesanyja kíséri el a su-
liba: babakocsiban tolja el az 
iskolába, majd az órák után ő 
is viszi haza a mozgásában 
korlátozott 12 éves Mónikát. 
Kiss Piroska h é t é v e jár a b u -
dapesti ortopédklinikára, a lá-
nyával, csak a lába 25-ször 
tört már el a kislánynak. 

Mónika két és fél éves korá-
ig olyan volt, mint a többi ha-
sonló korú kisgyerek. Aztán 
egy véletlen baleset miatt meg-
repedt a combcsontja, majd já-
ték közben újabb és újabb töré-
seket szenvedett. Az orvosok 
végül megállapították, hogy 
egy rendkívül ritka, ám annál 
súlyosabb betegségben szen-
ved: üvegcsontokkal született. 
A veleszületett törékenységét 
génhiba okozta. Már az enyhe 
ütés is törést, a puha csontok 
meghajlása vagy hibás pssze-
forrása pedig torzulást okoz-
hat. A betegségben szenvedők 
porcelánbabaként élik min-

Mónika kedvence az olvasás. FOTÓ: KISALFÖLD 

dennapjaikat. Mónikának tű-
ződrótokat helyeztek a lábába, 
és mindennap erősíti is magát, 
ezért másfél éve nem volt töré-
se. - Jó volt újra iskolába men-
ni, nagyon szeretem az olva-
sást és a matekot. Az osztály-
társaim nagyon aranyosak, 

tudnak a betegségemről, és 
gondosan vigyáznak rám. Re-
mélem, meggyógyulok, és 
együtt szaladgálhatok majd a 
többiekkel - mondta az első 
idei iskolanapja után a kislány. 

- Reményt jelenthet szá-
munkra, hogy egy kölni klini-
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